2) Vide ad hoc dictum decis. Gui Pape quest. 253 in textu et glosa et Steph. Auffrerii
quest. 399 in textu et glosa et eundem Gui Pape decis. 326 et quest. 113 et Math, de Afflictis
in suis decis. Neap. quest 149.
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32. Asses de le Cauchie ravesti se femme et se femme luya) de heritaige
qu'il accaterent; si morrit se feme; si en reviest un filz siens, Adamps Roupie,
et cil plaida de l'iretaige contre Asson, son parastre. Et li esquevin du marquiet
jugèrent que li vesture estoit loyaux et que Asses eubt l'iretaige et leb) vendy,
et ce furent les maisons gouvernel c) .

33. Se on rentierche ung rentierchd), quels qui soit, warder le doit li
justiche XVjours poure) ce, se aucunf) venoit avant qui droit y seust monstrer,
et quant li quinzaine est parvenue, rendre le doit le justice aux esquevins
et li esquevin le rendent à ceulx qui l'ont rentierchiet g) h).

34. Se uns leres fuit et emble ou destroit saint Gery et ') en l'encloistre,
etenFunetenl'autrely canonne de Saint Gery l'ont à justicier, et si doivent
le corps et le personne du laron sauver. Et s'ilavecq lui a avoir, il doit estre
jugiés k) par les esquevins de l'encloistre et ') le personne de lui doit estre
mise à sauveté. Et de fuitieux puetm) manoir li personne de luy I an et I
jour en l'encloistre. Et se nuls s'en claime dedens l'an et") jour, li ville à tous
tamps °) dit qu'il doit le cattel justichier par loy de le ville, et li eglise dist
que li corps, le catelz et les meubles p) doit estre en paix I an et I jour, puis
qu'il est fuis ou destroit Saint Gery. Et puis qu'il y a esté I an et I jour, li clerq
font tort à le ville, s'il le warandissent.

35. Uns q) homs et se feme avoient hiretaige et terre as champs, et si
l'avoient enfans, filz et filles, et li terre venoit de par le femme—bien r) savoit
li veritéz du pays et de le ville que li terre venoit de par le femme —; li femme
morut; li preudons vendy de le terre vevés s) parties. Cil qui l'accata le tint
em paix sauve *) et quitte bien XIII ans; nulz n'en clama néant sur lui, pour
ce que li preudons vivoit qui vendue l'avoit, et quant li preudons fu mors
qui vendue li avoit, si enfant qui mariés estaient clamèrent le terre et disent
devant justice et devant esquevins que li preudons, leur pere, qui vendy
le terre en ses vesvés, qui u) ne le puet faire v), car li tierre venoit de par lor

a) B om: luy ... se femme. b) B et C. qu'il le. c) B: goindinel. d) C: rentier ou rentiere, quel
home ou quelle femme que ce soit. e) A. om: poser. ') C: nul. B: om. S) B et C. add. et c'est lois.
h) C. add. art : S'il est ung home et une femme qui aient l'ungl'aultre en mariaige, et l'home
ayt esté mariez auparavant et sa femme aussy et d'eulx ont enffantz d'aultre mariaige, et puis
avient qu'ilz ayent enffans, et puis se acquièrent heritaiges de mainfferme, ces enffans de
eulx deux auront la moitié en ceste acqueste, et puis partiront à l'acqueste aussi faicte de par
pere et de par mere à compt d'hoirs. Et c'est loix. *) G. om: et. 1) A: il. k) B:justiciez.
') B. om: et. . . l'encloistre. m) C: pour avoir. n) C. om: et jour. °) B et C. alias:
constant. P) B. add: et c'est le lois. C. add.: plus, et ce est loy. 1) C.: se ung. r) C: bien
en scavoit la ville la vérité que la terre, etc. s) B: ou en. G: en son vesvet. ') B.: socle.
C: seule. u) C. om: qui. B. om: qui . . . venoit. v) C: vendre.
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mere qui morte en a) avoit esté tenans. Et chil qui le terre tenoit dist qu'il
l'avoit tenue an et dib), etc) an et di sauve d), quitte et em paix, et quatre bleidz
avoit pris sus, et bien avoit paié le rente là e) où il le devoit; et pour ce voloit
il demourer en se terre et en se tenure en paix. Et chil dient qui le clamoient,
qu'il en avoient esquevins, tant comme loy, que lor peres le vendy en ses vesvéz
puis le mort de se femme, et seuwe chose estoit que le terre venoit de par
lor mere. Et y furent conseilliet à Cambray que contre tesmoingnage d'es-
quevins ne vault néant tenure, et jugiet fu que cilf) qui le terre tenoit le perdit,
par ce que cil que il le vendit estoit vesve et ne le poeut vendre par loy, car
se femme estoit morte de par qui le terre mouvoit. Et par ce fu il jugié que
contre tesmoingn aige d'esquevins ne vault néant tenure. Et jugié fu que, se li terre
venistdepar lui ou de par acquest qu'il eust fait entre lui et se femme ensamble,
n'en peuist il néant faire g), se par tous sez enfans non. Se il le volsist bien
affainturement h) il convenist que si enfant, — chil qui femmes avoient et
ses filles qui barons avoient, — le') clamaissent quittez par tesmoing d'eskevins
bien et loyaulment; li enfant qui en sa baillie estaient et à sen pain et à
sen fu, il leur convenoit yssir de se baillie par tesmoing d'esquevins et3) de
justice; et k) si convenoit qu'il eussent eage ') 1) et sens devant eskevins et
devant justice — car eages de femme est de XII ans et eages d'omme est de
XV ans—. Et après convient que chascun des enfans, se il voelt heritaige vendre,
ne werpir ne clamer quitte, que chascun prenge avecq m) un parent de par
sen pere et un parent avecq de par se mere et chil doivent rendre avec ")
les enfans comme °) baillie l'iretaige en le main d'eschevins, et ce est lois. Et
quant li esquevin l'ont en leur main, il le pueent rendre à celui qui l'a accatté
à telz p) us et à telz coustumes comme il doit.

36. Se il est ungs homs et se femme, si fâchent devise, et li ungs en q) wide
le pais et il font convenches, ces convenenches sont estaules, encore reviengnent
il ensamble, s'il n'est devisé en le convenche que li convenenche quieche,
quant il reviengnent ensamble.

37. Il n'est nuls homs r) sur qui nuls homs ne nulle femme puist embanir
catel, dont il soit marchans et tenans tant comme il donist plege s) à le

a) A: fu en. b) B et C: jour. c) B et C. om: et an et di. à) B. et C.: seule. e) C: que
elle. B: que a la ville. ') A. om: cil . . . et jugié fu que. S) B et C. add.: puisque li dame
en fut morte tenans. h) B. et C: affaitiement. >) B. om. i) B et C. om: et de justice.
k) B. om: et . . . eussent. ') B et C. tout eage. m) B et C: un avoé parent. n) B.
om: avec les enfans. °) C: comme hors de bail. P) G: tous. 1) C. om: en.

r) C: nul homme, ne nulle femme. s) B et C: bon pleisge de catel.

x) Hic nota quod auc . . . recipiendos suorum . . . scilicet blada vel reddi[tus] pecunia
constitutos non necesse . . . quod minor declaretur a iudice extra tutelam, vel quod de facto
a iudice eximatur a tutela sed ad maiorem securitatem consuevit [coram] suo iudice comparere,
ubi iudex monstrat sive déclarât eum non esse tutela ligatum . . . esset per illum presentem
actum eum a tali vinculo eximit. Quia tutela finitur [aetate, non] autem per sententiam
iudicis sive decretum.
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justice de venir à jour et de faire ce que lois est, saulfa) celui ou celi qui
vesve est et remarier se vueille; dont pueent li enfant sur b) celui rembanir,
quant il a juré se femme c); et se il l'a espousee, anchois que on rembanisse,
ne pueent rambanir puis.

38. Se il est uns homs et se femme, sy aient enfans, filz et filles, s'en y ait
de maisnés, si muire le ung d'iaux deux du baron ou de le femme, les meubles
demeurent à celui qui vit d) tant comme il l'ont enfans. Et tels meubles que
ly darrains a puet il donner lequel qui voelt de ses enfans, pour ce qu'il
ne se remarist. Et se li darrains del homme ou de le femme muert et il ait

avecq luy I maisné ou I aisné, ne pueent li autre rembanir sur celui cattel
de e) deniers, mais clamer se f) puet on de lui. Et il doit donner pleges à le
justice de venir au jour et faire dessy au dit d'esquevins loy g), ne, se li enfes
a fait debtes, nés peut on embanir, mais, se li peres a fait debtes, ne blé ne
avaine ne quoy que ce soit, embanir le peut on; mais sur le fil ne sour le
fille ne puet on embanir, mais clamer s'en puet on à loy, et fiance li convient
donner de venir à jour et faire loy jusques au dit d'esquevins.